Hanc doctrinam accepit divus Prosper à san-  
ctissimo Preceptorib[us] Augustino, qui etiam va-  
riis in locis, hujus questionis profunditatem  
non aliter solvit, quam recurrendo ad inscruta-  
bilia judicia Dei. Nam Tractatu 26. in Joan-  
nem: Quare, inquit, unum trahat, & alium non  
trahat noli velle judicare, si non vnu errare. Et de  
Spiritū & Littera cap. 33. Si quis me interrogat:

## DISPUTATIO QVINTA

cur illa iudicetur, ut persuadeatur, illi autem non (id est quare uni detur vocatio efficax, nō verò alteri) duo solum occurunt quæ respondere mihi placeat: O altitudo divitiarum! Et nunquid iniquitas apud Deum? Cui hec responso non placet, querat Augustino doctiores, sed caveat ne inveniat presumptores. Et alibi ait: Cur illum adjuvet, illum non adjuvet, illum tantum, illum autem non tantum, illum isto, istum illo modo: penes ipsum est, & equitatibus tam secreta ratio, & excellenter potestatis.

Idem docet D. Thomas 3 contra Gentes cap. 16. dicens: Quare Deus hominum qui in peccatis detinentur, hos quidem præveniens convertat, illos autem sufficiat, sive permittat secundum ordinem rerum procedere, non est ratio inquirenda: hoc enim ex similitudine eis voluntate dependet. Et exemplum affert de rebus naturalibus, quæ diversæ processentur à Deo, juxta ordinem suæ sapientiæ, recte omnina disponentis.

Ex hac ergo doctrina, & testimonio sanctorum Patrum, efficax & evidens sumitur argumentum, ad divinorum decretorum efficaciam demonstrendam, & ad rejicienda decreta indifferentiæ & Molinistica. Si enim Deus circa nos actus liberos haberet decretum purè indifferens, & moraliter tantum excitans, ac expectans determinationem & consensem liberiarib[us] arbitrii, illud determinantis ad speciem actus, facilis esset solutio illius questionis, quam sancti Patres dicunt esse omnino indissolubilem, & humano intellectui impenetrabilem: imò nulla ferè esset quæstio, vel difficultas solvenda. Inquirent enim cur Deus unum trahat, & alium non trahat? Cur uni detur vocatio efficax, non verò alteri? Facile responderi posset (sicut & ipsi Adversarii respondent) quia unus vult consentire divine vocationi, non verò alius. Quia unus per liberum arbitrium, divini decreti, & gratia ex illo promananti indifferentiam, ad actum talis speciei determinat, non verò alter. Sicut inquirenti, cur Sol cum siculinea producat fucus, & cum olea olivas? facile responderetur, quia concursus Solis ex se indifferens & indeterminatus, modificatur in causis inferioribus in quibus recipitur, & ad hos potius quam illos effectus producendos determinatur.

Porro hanc responsonem & doctrinam variis in locis rejicit Augustinus, & illam in Pelagianis deridet, ac fugillat. Nam Epist. 105. Quis, inquit, istum acutissimum sensum desuisse Apostolo non miretur? Hoc quippe ille non vidit, quando fibi velut adversariis objecta quæstione, non id potius tam breve, tam apertum, tam sicut isti (scilicet Pelagiani) putant, verum absolutumque respondit. Hic erat locus dicendi quod isti sentiunt: non autem hoc dicit Apostolus. Et libro 2. Operis perfecti E ponderans hæc verba Apostoli: Deus cujus vult misereatur. Et ista Homo tu quis es qui respondes Deo? alloquens Pelagianos, sicut ait: Non ita certe debuerat Apostolus loqui, si hoc vellet dicere quod vos dicitis. Et in Enchir. cap. 99. eadem verba Apostoli expendens, sic habet: Hoc loco quidam sibi putant Apostolum in responso defecisse, & inopinatè reddente rationis reprehensione contradictionem audaciam: sed magnum habet pondus quod dictum est: homo tu quis es? Et in talibus questionibus, ad sua capacitat[us] considerationem revocat hominem, verbo quidem brevi: sed re ipsa magna est redditio rationis, Demum ferm. de verbis Apostoli cap. 4. Multi (inquit) de isto profundo querentes reddere rationem, in fabulas vanitatis abierunt.

A Cū igitur in doctrina SS. Augustini & Prosp[er]i, profunditas hujus questionis, Cur Deus unum trahat, & alium non trahat? Cur vocatio Dei in uno sit efficax, non verò in alio? non solvatur per humani arbitrii velle vel nolle, in sententia Molinæ, & aliorum qui decreta indifferentiæ, & determinationem humani arbitrii expectantia in Deo fingunt, per humani arbitrii velle vel nolle facile solvitur. Unde meritò ad Molinam verba illa Bernardi dirigere possimus: Quid ergo tu? Quid melius affer? Quid subtilius invenis? Quid secretius tibi revelatum satias, in quod præterierat Sanctos, effugerit sapientes.

## §. III.

Divina decreta esse ex se, & ab intrinseco specie, probari ex verbis Apostoli 1. ad Corinth. 4. Quis enim te discernerit?

Hoc etiam argumento sapienterunt SS. Patres Augustinus & Prosper contra Pelagianos & Semipelagianos, potestque sub hac forma breviter proponi. Divinum decretum debet esse ratio discernendi consentientem à non consentiente; At si illud non sit ab intrinseco efficax, & prædeterminans voluntatem; sed purè indifferens, & à voluntate humana, ad speciem actus determinabile, non potest hoc præstare, sed ad voluntatem creatam reducatur discrimen; ac proinde unus homo poterit inflari & gloriari adversus aliorum: contralud Apostoli 1. ad Corinth. 4. Ne supra quod scriptum est, unus contra alterum infletur pre alio: quis enim te discernerit? quid habes quod non accipisti? si autem acceperisti, quid gloriari quasi non accepisti? Ergo decreta Dei sunt de se & ab intrinseco efficacia. Sequitur Majoris probatur. Discrimen effectus, non ad id in quo cause convenientiunt, sed ad id in quo discriminatur, debet reduci. Sicut quia duo individua ejusdem speciei convenient in ratione specifica, & duæ species in gradu generico, non possunt inter se distingui, vel disciri, per rationem illam communem specificam vel genericam: Sed consentiens & non consentiens convenient in decreto, si illud prout est à Deo sit purè indifferens; & differunt solum penes consensum & dissensum liberis arbitrii, indifferentiam & potentialitatem talis decreti, ad actus diversæ speciei determinant: Ergo non in divinum decretum, sed in liberum arbitrium reducitur discrimen consentientis à non consentiente.

Confirmatur primò: Ab eo oritur discretio, à quo oritur determinatio actus quantum ad speciem: Atqui determinatio actus quantum ad speciem, non oritur à decreto, si illud sit indifferens; sed à libero arbitrio illud determinatur: Ergo non in decretum divinum, sed in liberum arbitrium reducatur discrimen consentientis à non consentiente.

Confirmatur secundò: Ut divinum decretum sit ab æterno ratio discernendi consentientem à non consentiente, debet ex illo in tempore promanare, seu ab illo preparari aliqua gratia, quæ sit causa & principium talis discretionis, seu discriminis: Sed ex decreto purè indifferenti, nulla derivatur vel preparatur gratia, quæ sit causa talis discretionis: Ergo illud non potest esse ratio discriminis.